
 

              

Resolución General 3852/2016. AFIP. Empleados. Transporte automotor de 

pasajeros . Trabajadores Mínimos. Presunción 

Se incorpora la actividad "Transporte automotor de pasajeros. Oferta 

libre. Charters", a efectos de determinar de oficio los aportes y 

contribuciones con destino al Sistema Único de Seguridad Social. 

Indicador Mínimo de Trabajadores (IMT). Remuneración conforme Convenio Colectivo de 

Trabajo 389/2004  (Res. Gral. 2927/2010) 

Vigencia: 05/04/2016 

 

 

 

ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS 

Resolución General 3852 

Seguridad Social. Indicadores Mínimos de Trabajadores (IMT). Incorporación de 

actividades. Resolución General Nº 2.927 y sus modificatorias. Su modificación. 

Bs. As., 23/03/2016 (BO. 04/04/2016) 

  

VISTO la Ley N° 26.063 y sus modificaciones y la Resolución General N° 2.927 y sus 

modificatorias, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante la citada resolución general se fijaron Indicadores Mínimos de Trabajadores 

(IMT), presunciones que, sobre la base del principio interpretativo de preeminencia de la 

realidad económica permiten, conforme lo dispuesto por la ley del Visto, determinar de 

oficio la cantidad de trabajadores requeridos para desarrollar ciertas actividades y los 

aportes y contribuciones respectivos con destino al Sistema Único de la Seguridad Social. 

 

Que han participado en reuniones de trabajo representantes de la Unión Tranviarios 

Automotor (U.T.A.), de la Cámara de Empresarios de Transporte para Turismo y Oferta 

Libre (C.E.T.T.O.L.), de la Comisión Nacional de Regulación del Transporte (CNRT), del 

Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social y de las áreas competentes de este 

Organismo para la elaboración de IMT aplicables al transporte automotor de pasajeros 

efectuado mediante servicios de oferta libre —charters—. 



 

Que consecuentemente, procede modificar el Anexo de la resolución general aludida, a 

efectos de incorporar los nuevos indicadores. 

 

Que han tomado la intervención que les compete la Dirección de Legislación, las 

Subdirecciones Generales de Asuntos Jurídicos, de Fiscalización, de Coordinación 

Operativa de los Recursos de la Seguridad Social y de Técnico Legal de los Recursos de la 

Seguridad Social, y la Dirección General de los Recursos de la Seguridad Social. 

 

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el Artículo 7° del 

Decreto N° 618 del 10 de julio de 1997, sus modificatorios y sus complementarios. 

 

Por ello, 

EL ADMINISTRADOR FEDERAL DE LA ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS 

RESUELVE: 

Artículo 1° — Modifícase el Anexo de la Resolución General N° 2.927 y sus modificatorias, 

en la forma que se indica a continuación: 

a) Incorpórase en el “DETALLE DE APÉNDICES Y ACTIVIDADES QUE LOS COMPONEN”, 

respecto del Apéndice V, la siguiente actividad: 

“P - TRANSPORTE AUTOMOTOR DE PASAJEROS - OFERTA LIBRE - CHARTERS” 

b) Incorpórase en el Apéndice V el siguiente apartado: 

“P - TRANSPORTE AUTOMOTOR DE PASAJEROS - OFERTA LIBRE - CHARTERS” 

Tipología: Servicios de transporte automotor destinados a trasladar regularmente un 

contingente de más de cinco (5) personas, en vehículos con capacidad de hasta 

veinticuatro (24) asientos, entre un número limitado de orígenes y destinos 

predeterminados por un precio libremente pactado. Se exceptúan los servicios del ámbito 

portuario y/o aeroportuario, servicios de hipódromos y espectáculos, servicios escolares, 

de turismo y servicios corporativos brindados a las empresas para el traslado de su 

personal. Los servicios se clasifican en: 

a) Tipo 1. Servicios que ingresan y egresan de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, con 

recorridos definidos en la Región Metropolitana, conforme el Artículo 3° del Decreto 

N° 656/94. 

IMT cantidad de conductores: 

Ver fórmula adjunta 

 CUATRO (4) trabajadores por cada DIEZ (10) conductores (incluye administrativos, 

logística, maestranza y mecánicos). 

b) Tipo 2. Servicios que se cumplen fuera del ámbito de la Ciudad Autónoma de Buenos 

Aires, con recorridos definidos en la Región Metropolitana, conforme el Artículo 3° del 

Decreto N° 656/94. 

IMT cantidad de conductores: 

Ver fórmula adjunta 

 CUATRO (4) trabajadores por cada DIEZ (10) conductores (incluye administrativos, 



logística, maestranza y mecánicos). 

Aclaraciones: 

a) Distancia: son los kilómetros recorridos desde la cabecera y hasta el final del trayecto 

para cubrir el servicio ofrecido, de ida únicamente. 

b) Promedio de las frecuencias en hora pico: es el promedio simple matemático de los 

intervalos de horario del servicio, medidos en minutos enteros, computados en franjas 

horarias con mayor afluencia de pasajeros. 

c) Para el cálculo de los trabajadores administrativos, de logística, de maestranza y 

mecánicos, deberá aplicarse relación proporcional directa. 

Remuneración a computar: Según Convenios Colectivos de Trabajo N° 610/10 para los 

conductores y N° 130/75 para el resto de trabajadores. Monto correspondiente a la base 

establecida por las Resoluciones de la Secretaría de Trabajo perteneciente al Ministerio de 

Trabajo, Empleo y Seguridad Social para el cálculo del tope indemnizatorio, vigentes en 

cada período involucrado y para cada convenio colectivo mencionado.”. 

Art. 2° — La presente resolución general entrará en vigencia a partir del día siguiente al 

de su publicación en el Boletín Oficial. 

Art. 3° — Regístrese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y 

archívese. — Alberto Abad. 

  

 


